关于评选贵州师范大学 2016 年度

十佳辅导员的通知

各基层党委（党总支）：

为加强我校辅导员队伍的专业化建设，不断提高服务水平，

根据《贵州师范大学辅导员考核实施细则（试行）》等精神，决

定开展贵州师范大学 2016年度十佳辅导员的评选活动，现将有关

事宜通知如下：

一、评选范围

具有正式编制，工作满两年且 2016 年度带班的专、兼职辅导

员（含党委副书记）;获得 2015年年度十佳辅导员称号的不再参与

评选（2016年评选）。

二、评选条件

（一）坚持党的教育路线、方针和政策，具有一定的马克思

主义理论修养和政策水平，有较好的政治素质。

（二）热爱学生工作，具有责任感和奉献精神，爱岗敬业，

校党发„2017‟20 号

以身作则，密切联系学生，积极为学生服务。

（三）求真务实，努力学习和掌握学生工作专业知识和技能，

工作成效较显著，受到组织和学生的好评。

（四）结合《贵州师范大学辅导员考核实施细则（试行）》

的有关要求，各学院推荐人选还需达到以下条件（以学生工作管

理系统中信息为准）：

1.提交 2016 年工作总结、2017 年工作计划；

2.提交走访学生寝室信息 5次以上；

3.提交召开主题班会信息 3次以上；

4.提交学生工作典型案例 2例以上。

三、评选步骤

（一）学院推荐或个人自荐（5月 10 日—5 月 15 日）。

1.学院推荐。各学院按照《贵州师范大学辅导员考核实施细

则（试行）》的要求，对本学院所有辅导员 2016年的工作情况进

行考核，于 5月 16 日前将考核结果报学生工作部，并向学生工作

部推荐一名候选人。

2.个人自荐。符合贵州师范大学十佳辅导员评选条件且在学

院考核中学生参与评议人数占所带学生总人数的 80%以上，学生评

议分不低于 39 分（总分 40 分）的辅导员可以个人名义自荐参加

十佳辅导员评选。个人自荐的，评审小组将结合平时了解的情况，

择优选择进入下一环节。

（二）资格审查（5 月 18 日）。评选小组结合候选人在学生

工作管理系统上提交的工作记录和考核情况，对候选人进行资格

审查，资格审查情况占十佳辅导员评选总成绩的 20%。

（三）网络投票（5 月 16 日—5月 23 日）。评选工作小组将

通过资格审查的候选人相关信息上传贵州师范大学学生工作部微

信公众号进行网络投票。以各候选人所得票数依次排序，得票数

最高者为满分 10分，第二名至最后一名，依次扣减 0.2分。网络

投票的结果在现场展示会上公布，并占十佳辅导员评选总成绩的

10%。

（四）知识测试（5 月 23 日）。通过知识测试的方式考察辅

导员对学生基本信息、学生工作基本政策的掌握情况和案例分析

能力。知识测试成绩占十佳辅导员评选总成绩的 30%。

（五）风采展示（5 月 26 日）。候选人将近年来的工作业绩

和先进事迹等情况向专家评委和学生代表进行现场展示，并进行

案例分析问答。风采展示成绩占十佳辅导员评选总成绩的 40%。

（六）公示审批（5 月 26 日—6 月 2 日）。对十佳辅导员人

选和十佳辅导员提名奖人选在全校范围内进行公示，公示无异议

后，报学校党委审批。

（七）表彰奖励。对获得“贵州师范大学十佳辅导员”和“贵

州师范大学十佳辅导员提名奖”称号的辅导员，将颁发证书，并

分别给予 5000元和 500元的奖励，同时在外出学习培训、推荐评

优等方面予以优先考虑。

四、有关要求

（一）坚持公平、公正、公开的原则，择优推荐思想素质高、

业务能力强、工作业绩突出的辅导员。

（二）由于我校学生工作管理系统正在建设和完善当中，每

位辅导员需进入系统审核学生基本信息，并将 2016 年以来的工作

计划、工作总结、走访学生寝室、召开班会等相关工作材料上传

至学生工作管理系统。

（三）推荐人选需填写《贵州师范大学 2016 年十佳辅导员推

荐表》，并附 2500 字以内的先进事迹材料（用第三人称撰写，含

电子版），材料要求客观真实、文风朴实、亮点突出。

五、组织领导

学校成立由分管校领导、相关职能部门负责人组成的评选工

作领导小组，负责评选工作的组织领导。领导小组下设办公室，

办公室设在学生工作部，负责评选的具体工作。

特此通知

附件：1.贵州师范大学 2016年度辅导员考核方案

2.贵州师范大学 2016年度十佳辅导员推荐表

3.贵州师范大学 2016年度十佳辅导员评选基础知识

测试方案

4.贵州师范大学 2016年度十佳辅导员评选风采展示

方案

                            中共贵州师范大学委员会

 2017年 5 月 10日

  贵州师范大学办公室                       2017年 5月 10日印发

                                 共印 125份，其中电子公文 115份